Petrus dei gratia Aragonum et Siciliae Rex, Si ad extollendam nostri culminis dignitatem pertinere dignoscitur dominium universale ac regimen nostrorum omnium subietorum et ad universos ipsos noster generaliter impendatur, ad eos potissime dignum est nostrae celsitudinis favorem impendi qui praecessorum nostrorum divae memoriae et nostrum semper demaniam et dominium dilexerunt. Decet enim gaudere regii protectione favoris qui se regali solio preheligunt gubernari, praesentis igitur relationis eloquio universis nostris fidelibus tam praesentibus quam futuris, volumus fieri notum, quod universi

homines insularum nostrarum Malthae et Gaudisii fideles nostri attenta fidelitatis devotione humiliter nostro culmini supplicarunt, ut eos in demanio et dominio nostro, prout per praecessores nostros in Regno nostro Siciliae recepti et conservati fuerunt, recipere et conservare benignius dignaremur. Quorum supplicationibus inclinati, attenta fidelitatis devotione quam erga dictos praecessores nostros gesserunt et gerere erga nostram non desinunt majestatem, Regali semper subiici demanio cupientes attento etiam quod insulae ipsae insulae nostrae Siciliae sunt vicinae, ob quam vicinitatem non decet eas a nostro demanio et dominio separari. Universos homines ipsarum insularum Malthae et Gaudisii fideles nostros cum insulis ipsis et omnibus bonis eorum in demanium et dominium nostrum benigne assumpsimus in demanio et dominio ipso et haeredum nostrorum perpetuo conservandos. Nec cuique de cetero liceat insularum ipsarum a demanio et dominio nostro subtrahere quos in eis nostra recepit, ut praedicitur, celsitudo. Confirmantes eis privilegia Imperatricis Constantiae et Imperatoris Frederici praecessorum nostrorum divae memoriae hominibus ipsis facta, per quae homines ipsos cum eisdem insulis et bonis eorum in eorum demanium et dominium assumpserunt, in eisdem demanio et dominio perpetuo conservandos ad hujus autem nostrae concessionis memoriam et robur perpetuo valituram, praesens privilegium fieri iussimus per manus Vinciguerra de Palacio, de Messana, regni nostri Siciliae notarii consiliarii familiaris et fidelis nostri et sigillo pendenti majestatis nostrae mandavimus communiri.

Datum Messanae, XVIII aprilis, XI Indictionis, anno secundo (1288).

## II

*Da questo documento ci vien fatto noto il nome del Castellano di Malta, il milite Matteo DE PODIO. Il documento è datato da Reggio, il 2 Marzo, 1282. Il Sovrano vien a sapere da uno dei suoi seguaci e sudditi, un tale Guglielmo TRESASCO, che ritornava da Malta, che il Castellano de Podio ed altri sudditi desideravano ricoverarsi sui vascelli del Re, forse perchè le battaglie tra le due fazioni erano all'apice. Il de Podio intendeva anche, con il debito permesso del Re, dimettersi da Castellano. Ciò spiega anche che i partigiani di Re Pietro a Malta erano numerosi, e tramavano per liberarsi dal dominio angioino, forse anche prima della stessa Sicilia.*

Petrus dei gratia Aragonum et Siciliae Rex. Matthaeo de Podio, militi castellano Castri Malthae, viro nobili et discreto, gratiam suam et bonam voluntatem. Guillelmo Tresasco nuper de partibus Malthae veniens, ut dicebat, coram praesentia nostrae majestatis adductus, coram nobis exposuit affirmando, quod voluntatis vestrae erat dimittere nobis Castrum Malthae praefatum, dum nos, vos et alios ad ipsius Castri minime deputatos ac vobiscum inibi existentes exinde exire permetteremus incolumes et ad partes ubi tuti essetis in vassellis nostris transportari faceremus illesos. Unde vobis notificamus quod si corde vobis est ita facere ut superius continetur, vos affidamus et ad locum vobis tutum deferri faciemus personas omnium qui in Castro fuerint supradicto. Rescripturi nostrae excellentiae quidquid proposueritis de praedictis.

Datum Regii, anno domini millesimo CC. LXXX. II, mense martii, secundo eiusdem, undecimae Indictionis, regnorum Aragonum anno VII, Siciliae vero primo.

## III

*Il documento porta la stessa data del precedente, ed è un salvacondotto a favore di Guglielmo TRESASCO che viaggia per Malta per affari di stato, e che dovrà godere tutta la protezione maltese, senza molestia.*

Petrus dei gratia Aragonum et Siciliae Rex. Universis officialibus et subditis suis praesentes litteras inspecturis fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Fidelitati vestrae praecipiendo mandamus firmiter et districte, quatenus Guillelmo Tresasco praesentium exhibitori, qui est ad partes Malthae pro quibusdam nostrae Curiae servitiis profecturus et exinde ad nostram excellentiam regressurus nullam molestiam vel contrarium faciatis. Immo eum permittatis ire et venire, libere et secure.

Datum Regii, anno domini millesimo CC. L. XXX. II, mense martii, secundo eiusdem, XI Indictionis, regnorum nostrorum Aragonum anno, VII, Siciliae vero primo.

## IV

*Questo documento è di maggior importanza siccome oltre alle vicende rilevanti abbiamo anche una lista di alcuni abitanti a Malta, possibilmente oriundi siciliani, i di cui nomi sussistano tuttora a Malta. Ciò forse servirà anche a tracciare l'origine di alcuni cognomi maltesi.*

*Il testo racconta tutta la vicenda che diede origine al documento. Un Basilio d'ENRICO, cittadino di Messina, aveva chiesto al Sovrano che gli venissero restituiti i libri ed altri oggetti già appartenenti a Guglielmo suo figlio, che era giudice a Malta, e che durante una rissa o tumulto rimase ucciso dai maltesi. I detentori della proprietà dell'ucciso erano Sansone de Sarbo (Zarb), Simone de Arola, Puccio de Leone, Marco de Asmundo ed il figlio Nicolino, Dionisio de Barro, Guido Testa, Nicola Pucello, il medico Giacomo Fino, fiorentino, ed il notaio Enrico... Con questo documento il Sovrano Pietro ordina a Manfredo Lanza, capitano e giudice di Malta e Gozo, perchè costringesse tali detentori a restituire questa proprietà al padre del defunto.*

Nos Petrus dei gratia Aragonum et Siciliae Rex. Manfrido Lancee capitaneo et iustitiario insularum Malthae et Gaudisii fideli suo etc. Basili de Henrico civis Messanae fidelis nostri porrecta nostro culmini petitio continebat quod eum tempore comunitis Siciliae proximo praeterito quaedam briga seu tumultus ortus fuisset in praedicta terra Malthae, et inter ipsam iudex Guillelmus de Henrico de Messana, filius exporrentis ipsius, fuisset a quibusdam hominibus dictae insulae casualiter et indebite interfectus vita gener Sansonis de Sarbo, Simonis de Arola, Puccius de Leone, tuscus, Marcus de Asmundo et filius eius Nicolinus, Dionisius de Barro, Guido Testa, Nicolaus Buccellus, magister Iacobus medicus Finus, florentinus, notarius Henricus et quidam alii de eodem terra Malthae libros et quasdam alias res mobiles ipsius quasdam iudicis Guillelmi ceperunt et habuerunt, quas eidem Basilio, ad quem de iure spectent, restituere denegant in ipsius Basili praeiudicium et gravamen Cumque supplicacionibus inclinati, fidelitati tuae praecipiendo mandamus, quatenus praedictis viros ad restituendum praefato Basilio libros et res alias quae fuerint dicti filii sui, ut superius est expressum, ad quem Basilius res ipsae de iure, ut praedicitur, spectent si expedierit districte compellas, si per eos est exponitur capta et ablata fuerint, sic quod non contingat denuo exponentem ipsum propterea coram celsitudine nostra quaerimoniam iterare.

Datum Messanae, XII aprilis, XI Indictionis, anno M. CC. LXXX. III.